
１　教育費総額

１－１　教育費総額

（注） １．教育費総額とは、県会計から市町村会計への補助金等重複分を控除した教育費純計に、公費以外の財源を

　加えたものである（以下も同じ）。

１－２　財源別総教育費総額

２　分野別教育費

２－１　教育費の額
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億円 0.3 ％専 修 学 校
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Ⅰ　　結　果　の　概　要

幼 稚 園 72

特 別 支 援 学 校

2,770小 学 校

中 学 校 1,645

　本調査における県及び市町村の教育費総額は、下図に示すとおり、平成２７年度は7,084億円で、前年度に比べ
28億円（0.4％）減少している。

　各教育費の額と教育費総額に占める割合は、下図に示すとおり、学校教育費が6,023億円で85.0％、社会教育
費が680億円で9.6％、教育行政費が382億円で5.4％である。

幼保連携型認定こども園 20
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２－２　教育費の財源別・支出項目別内訳
　　　（財源別教育費） 　（支出項目別教育費）

学校教育費

億円

社会教育費

億円
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億円

２－３　教育費の推移

　
（注）

２－４　社会教育費
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３　１人当たりの教育費

３－１　人口１人当たりの教育費の推移

　

３－２　児童生徒１人当たりの学校教育費

３－３　支出項目別児童生徒１人当たりの学校教育費構成比

　平成27会計年度の人口１人当たりの教育費は、下図に示すとおり、113,055円で、前年度に比べ665円（0.6％）
減少している。

119,963 115,919 118,763 114,183 114,033 114,899 111,592 111,563 110,256 113,720 113,055 

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27
平成

円

180 

634 

38 

153 

105 

106 

87 

103 

87 

0 100 200 300 400 500 600 700

専修学校

特別支援学校

高校（通信制）

高校（定時制）

高校（全日制）

中学校

小学校

幼保連携型認定こども園

幼稚園

万円

54.8%

71.0%

53.9%

67.7%

46.7%

48.0%

49.2%

14.8%

21.6%

19.0%

21.5%

15.4%

17.6%

15.1%

7.6%

1.0%

10.8%

2.2%

18.6%

15.5%

15.6%

8.5%

1.3%

3.4%

2.5%

4.4%

4.7%

5.9%

5.3%

0.9%

1.4%

1.4%

2.7%

2.8%

3.6%

9.1%

4.2%

11.6%

4.8%

12.2%

11.4%

10.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

専修学校

高校（定時制）

高校（全日制）

特別支援学校

中学校

小学校

幼稚園

教職員の給与 教職員給与以外の人件費 土地・建築・設備備品費 管理費 教育

活動費

その他

 13



３－４　学校種類別児童生徒１人当たりの学校教育費（公費）の推移
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